
7929 F. 1.1. vedr. kommunal udligning m.v. 7930 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Formål 
Lovforslaget går ud på at revidere det AIDS-ud- 

giftsbehov, der fra og med tilskudsåret 1994 skal an- 
vendes ved udligningen af amtskommunernes 
AIDS-udgifter, idet der i den gældende lov er fastsat 
en revisionsbestemmelse, hvorefter forslag til revi- 
sion af loven fremsættes i folketingsåret 1992/93. 

2. Baggrund 
Udligningsordningen for amtskommunernes 

AIDS-udgifter, jf. § 22 b, i lov om kommunal udlig- 
ning og generelle tilskud til kommuner og amtskom- 
muner, blev etableret med virkning fra og med til- 
skudsåret 1988 (antal nyanmeldte AIDS-patienter i 
1987). Ifølge lov nr. 314 af 4. juni 1986 kom udlig- 
ningsordningen til at omfatte tilskudsårene 1988-90, 
hvorefter ordningen skulle tages op til revision. Ved 
lov nr. 391 af 13. juni 1990 blev udligningsordningen 
videreført, idet udgiftsbehovet pr. AIDS-patient fra 
og med tilskudsåret 1991 blev fastsat til 758.000 kr.. 
Der blev samtidig fastsat en revisionsbestemmelse, 
hvorefter forslag til revision af loven skulle fremsæt- 
tes i folketingsåret 1992/93.1 den gældende ordning 
udlignes 85 pet. af forskellene mellem amtskommu- 
nernes udgiftsbehov vedrørende AIDS. Amtskom- 
munernes udgiftsbehov vedrørende AIDS beregnes 
som antallet af nyanmeldte AIDS-patienter i amts- 
kommunen i beregningsåret ganget det fastsatte ud- 
giftsbehov pr. AIDS-patient. 

De registrerede AIDS-tilfælde er fortsat i overve- 
jende grad koncentreret i hovedstadsområdet. Fra 
1980 til 31. december 1992 er der registreret i alt 1132 
AIDS-tilfælde i Danmark, hvoraf de 809 AIDS-til- 
fælde registreret i Københavns og Frederiksberg 
kommuner og Københavns Amt. Som følge af bl.a. 
den geografiske koncentration af AIDS-tilfældene, 
er der fortsat behov for en udligning af de amtskom- 
munale udgifter vedr. AIDS. Som nævnt er udgifts- 
behovet pr. nyanmeldt AIDS-patient i den nuværen- 
de udligningsordning fastsat til 758.000 kr (1991- 
prisniveau), hvilket svarer til knapt 798.000 kr. i 1993 

prisniveau. Som led i overvejelserne om en revision 
af udligningsordningen er der foretaget en fornyet 
undersøgelse af udgiftsbehovet. På baggrund af un- 
dersøgelsen er det aktuelle udgiftsbehov beregnet til 
754.000 kr. (1993-prisniveau). Dette svarer til et fald 
i udgiftsbehov pr. AIDS-patient på 44.000 kr. Det 
mindre fald i udgiftsbehovet skyldes bl.a., at antallet 
af sengedage pr. AIDS-patient er faldet, og at der 
med et større antal patienter er konstateret et vist 
fald i den gennemsnitlige sengedagsomkostning pr. 
AIDS-patient. Indenrigsministeriet og Sundhedsmi- 
nisteriet vil også fremover følge udviklingen i syg- 
dommen AIDS og de hermed forbundne udgifter for 
amtskommunerne. Der er i loven indsat en bemyndi- 
gelsesbestemmelse, hvorefter indenrigsministeren 
kan regulere udgiftsbehovet pr. AIDS-patient, hvis 
udviklingen i udgifterne pr. AIDS-patient tilsiger 
dette. Amtsrådsforeningen, Københavns og Frede- 
riksberg kommuner vil via Indenrigsministeriets Fi- 
nansieringsudvalg eller på anden måde blive inddra- 
get i dette arbejde. 

3. Lovforslagets økonomiske konsekvenser 
Der er ingen statslige eller amtskommunale mer- 

udgifter forbundet med forslaget. Der er alene tale 
om forskydninger mellem amtskommunerne. 

Som nævnt indebærer forslaget, at udgiftsbehovet 
pr. AIDS-patient nedsættes med 44.000 kr. i forhold 
til det nuværende beløb, hvilket imidlertid må ses i 
forhold til faldet i de faktiske omkostninger pr. 
AIDS-patient. 

4. Udtalelser over lovforslaget 
Lovforslaget er sendt til høring hos Københavns 

og Frederiksberg kommuner og Amtsrådsforenin- 
gen. 

Bemærkninger til forslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Ad. nr. l 
Ved denne bestemmelse fastlægges det udgiftsbe- 

hov pr. AIDS-patient, der med virkning fra og med 


